

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10/2024

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2024
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10/2024

1 - SETOR SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Esportes

2 - DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 10 DE ABRIL DE 2024

- ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09:00 HORAS

- REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília.

- LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: PLATAFORMA DE LICITAÇÕES LICITAR DIGITAL DIGITAL – <https://licitar.digital/>

- Manual e forma de envio das propostas, vide campo > ajuda do sistema (<https://licitardigital.tawk.help/category/fornecedor/>)

3 – OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

4 – DETALHAMENTO DO OBJETO:

Lote: 1 - Lote 001							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24554	TROFEUS DE 1º LUGAR TROFEU 1 LUGAR (1,50 MT) COM BASE OCTOGONAL COM 26,5CM DE LARGURA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA. NO CENTRO DESTA BASE UM SUPORTE COM FRISO EM POLÍMERO COM UMA ESTATUETA FIXA DE HONRA AOMÉRITO (DEUS DA VITÓRIA) METALIZADA NA COR DOURADA. NAS LATERAIS DESTA MESMA BASEE QUATRO CONES COM DETALHES EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO. ACIMA QUATRO TAÇAS COM TAMPA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ACIMA DESTAS TAMPAS OITO TAMPAS E OITO ANÉIS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. INTERCALADAS POR QUATRO COLUNAS EM CANOS NA COR VERMELHA FOSCA. UMA BASE DE MADEIRA OCTOGONAL NA COR PRETA ADORNADA COM QUATRO ESTATUETAS FIXAS DE ÁGUIAS METALIZADAS NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO E UM ANEL EM POLÍMERO METALIZADO NA COR VERMELHA FOSCA NA PARTE INFERIOR COM 45CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS.TAMPA E ALÇAS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO	20,00	UN	112,98	2.259,60	
TOTAL						2.259,60	
Lote: 2 - Lote 002							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24555	TROFEUS DE 2º LUGAR TROFEU 2 LUGAR (1,00 MT) TROFÉU COM 1,00 MT DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5CM DE LARGURA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA. NO CENTRO DESTA BASE UM SUPORTE COM FRISO EM POLÍMERO COM UMA ESTATUETA FIXA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) METALIZADA NA COR DOURADA. NAS LATERAIS DESTA MESMA BASE QUATRO CONES COM DETALHES EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO, ACIMA QUATRO TAÇAS COM TAMPA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ACIMA DESTAS TAMPAS OITO TAMPAS E OITO ANÉIS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. INTERCALADAS POR QUATRO COLUNAS EM CANOS NA COR VERMELHA FOSCA. UMA BASE E MADEIRA OCTOGONAL NA COR PRETA ADORNADA COM QUATRO ESTATUETAS FIXAS DE ÁGUIAS METALIZADAS NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO E UM ANEL EM POLÍMERO METALIZADO NA COR PRATA. TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR VERMELHA FOSCA NA PARTE CENTRAL E NA COR	20,00	UN	99,31	1.986,20	

		DOURADA NA PARTE INFERIOR COM 40 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA E ALÇAS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO				
TOTAL						1.986,20
Lote: 3 - Lote 003						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24556	TROFEUS DE 3º LUGAR TROFEU 3 LUGAR (90CM) TROFÉU COM 90 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5CM DE LARGURA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA. NO CENTRO DESTA BASE UM SUPORTE COM FRISO EM POLÍMERO COM UMA ESTATUETA FIXA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) METALIZADA NA COR DOURADA. NAS LATERAIS DESTA MESMA BASE QUATRO CONES COM DETALHES EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO. ACIMA QUATRO TAÇAS COM TAMPA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ACIMA DESTAS TAMPAS OITO TAMPAS E OITO ANÉIS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA, INTERCALADAS POR QUATRO COLUNAS EM CANOS NA COR VERMELHA FOSCA. UMA BASE DE MADEIRA OCTOGONAL NA COR PRETA ADORNADA COM QUATRO ESTATUETAS FIXAS DE ÁGUIAS METALIZADAS NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO E UM ANEL EM POLÍMERO METALIZADO NA COR PRATA. TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR VERMELHA FOSCA NA PARTE CENTRAL E NA COR DOURADA NA PARTE INFERIOR COM 35 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA E ALÇAS EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO	20,00	UN	112,98	2.259,60
TOTAL						2.259,60
Lote: 4 - Lote 004						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24558	BOLA OFICIAL DE VOLEI DE QUADRA PRÓ 8.0	20,00	UN	200,33	4.006,60
TOTAL						4.006,60
Lote: 5 - Lote 005						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24559	BOLA OFICIAL DE FUTSAL	20,00	UN	208,58	4.171,60
TOTAL						4.171,60
Lote: 6 - Lote 006						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
	24560	BOLA DE BORRACHA Nº12	20,00	UN	44,93	898,60
TOTAL						898,60
Lote: 7 - Lote 007						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24561	CONE SINALIZADOR 50CM LISTRADO	30,00	UN	16,10	483,00
TOTAL						483,00
Lote: 8 - Lote 008						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24564	BOLSA FECHADA PARA TRANSPORTES ESPECIFICAMENTE DE BOLAS	10,00	UN	96,33	963,30
TOTAL						963,30
Lote: 9 - Lote 009						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24568	PAR DE REDES OFICIAL DE FUTSAL	10,00	UN	345,80	3.458,00
TOTAL						3.458,00
Lote: 10 - Lote 010						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24570	PAR DE REDES OFICIAL PARA FUTEBOL SOCIETY (SUIÇO)	6,00	UN	814,33	4.885,98
TOTAL						4.885,98
Lote: 11 - Lote 011						

Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24571	KIT BANDEIRAS PARA AUXILIARES DE FUTEBOL	8,00	UN	33,35	266,80
TOTAL						266,80
Lote: 12 - Lote 012						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24572	REDE PARA TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO PROFISSIONAL TAM EUROPEU	5,00	UN	391,08	1.955,40
TOTAL						1.955,40
Lote: 13 - Lote 013						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24573	TENDA PARA PRAIA COMPO BASE EM TOPO DE 3M X 3M ALTURA 2,5 DOBRAVEL + PAREDES EM OSFORD PARA PROTEÇÃO LATERAL	5,00	UN	493,00	2.465,00
TOTAL						2.465,00
Lote: 14 - Lote 014						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24574	REDE DE VOLEI OFICIAL	10,00	UN	190,63	1.906,30
TOTAL						1.906,30
Lote: 15 - Lote 015						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24575	BOMBA PARA ENCHER BOLA COM CALIBRADOR DIGITAL OU ANALÓGICO	10,00	UN	80,48	804,80
TOTAL						804,80
Lote: 16 - Lote 016						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24576	CALIBRADOR DIGITAL PARA BOLAS DIVERSAS	4,00	UN	70,77	283,08
TOTAL						283,08
Lote: 17 - Lote 017						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24577	FAIXA DE CAPITÃO PERSONALIZADA	30,00	UN	32,00	960,00
TOTAL						960,00
Lote: 18 - Lote 018						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24578	MEDALHAS DE 1º, 2º E 3º LUGAR	250,00	UN	7,64	1.910,00
TOTAL						1.910,00
Lote: 19 - Lote 019						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24579	FITAS PERSONALIZADAS COM LOGOS E PATROCINIOS	250,00	UN	5,12	1.280,00
TOTAL						1.280,00
Lote: 20 - Lote 020						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24580	BOLA DE FUTSAL DIAMOND PRO	20,00	UN	278,08	5.561,60
TOTAL						5.561,60
Lote: 21 - Lote 021						
Item	Código produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24581	CONJUNTO UNIFORME COMPLETO CAMISA, CALÇÃO E MEIÃO - CONJUNTO UNIFORME COMPLETO CAMISA, CALÇÃO E MEIÃO - CAMISA TECIDO DRY COM ELASTANO 92% POLIÉSTER E 8% ELASTANO 135GR LOGO DO MUNICÍPIO COM APLIQUE BORDADO SUBLIMAÇÃO TOTAL DE PEÇA, CALÇÃO TECIDO DRY COOPER 100% POLIÉSTER 150GR LOGO COM APLIQUE BORDADO SUBLIMAÇÃO TOTAL DA PEÇA, MEIÃO ESPORTIVO PARA COMPOSIÇÃO EM 69% POLIAMIDA, 28,3% ALGODÃO, 2,6% ELASTODIENO E 1% ELASTANO. SOLA ATOALHADA, CANO ALTO. PESO APROXIMADO 80GR, TAMANHOS MÍNIMOS 08-44 GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. CORES E ARTE DE ACORDO	25,00	UN	152,50	3.812,50

		COM A ESCOLHA DA SECRETARIA, BRASÃO E LOGO DO MUNICÍPIO EM AMBAS AS PEÇAS 8X8CM, NUMERAÇÃO FRENTE E VERSO DA CAMISA E NO CALÇÃO, MODALIDADE DESCRITA NA CAMISA					
TOTAL							3.812,50
Lote: 22 - Lote 022							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24582	PAR DE ANTENAS OFICIAL PARA VOLEIBOL	2,00	UN	193,33	386,66	
TOTAL							386,66
Lote: 23 - Lote 023							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24583	SACO PARA BOLAS TAMANHO MÉDIO	5,00	UN	39,90	199,50	
TOTAL							199,50
Lote: 24 - Lote 024							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24584	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL CAMPO DE 11	10,00	UN	203,55	2.035,50	
TOTAL							2.035,50
Lote: 25 - Lote 025							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24585	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY	20,00	UN	102,13	2.042,60	
TOTAL							2.042,60
Lote: 26 - Lote 026							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24586	BOLA DE FUTSAL INFANTIL	30,00	UN	36,50	1.095,00	
TOTAL							1.095,00
Lote: 27 - Lote 027							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24587	BOLA OFICIAL DE FUTSAL SUB 13	30,00	UN	93,77	2.813,10	
TOTAL							2.813,10
Lote: 28 - Lote 028							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24588	BOLA DE FUTSAL INFANTIL SUB 13	10,00	UN	112,41	1.124,10	
TOTAL							1.124,10
Lote: 29 - Lote 029							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24589	BOLA OFICIAL DE FUTSAL	30,00	UN	74,40	2.232,00	
TOTAL							2.232,00
Lote: 30 - Lote 030							
Item	Código produto/serviço	de Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	24590	APITO FOX 40 CLASSIC	15,00	UN	30,09	451,35	
TOTAL							451,35

O objeto deste Projeto básico, tem amparo legal disposto no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 44/2023.

6- JUSTIFICATIVA

A aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pela Secretaria de Esporte desta Administração Pública Municipal, no incentivo a prática de esportes, proporcionando melhor qualidade de vida aos munícipes.

7 - PRAZO PARA ENTREGA

Os produtos deverão ser entregues em até 10 (dez) dias após a emissão da requisição de compra.

8- PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela Tesouraria deste Município, na conta do CONTRATADO, até 30 (trinta) dias após a emissão de nota fiscal e entrega do produto, juntamente com a entrega das certidões referente a regularidade fiscal, tributária e trabalhista.

9. HABILITAÇÃO

Deverá o Fornecedor interessado anexar os seguintes documentos mínimos:

- Prova de inscrição no CNPJ;
- Contrato Social atualizado;
- Documentos Pessoais do(s) Sócio(s) Proprietário(s);
- CND Federal;

- e) CND Estadual;
- f) CND Municipal da sede do Fornecedor;
- g) Certidão negativa FGTS;
- h) CNDT;
- i) Certidão Negativa de Falência.

Nota 01 - A verificação pelo órgão ou entidade promotora do certame nos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

Nota 02 - As certidões que não tenham o prazo de validade expresso no documento, ter-se-ão como válidas por 90 (noventa) dias a partir da data de sua emissão.

Nota 03 - Será aplicado no presente edital o entendimento adotado pelo TCU (Tribunal de Contas da União), no Acórdão nº 1211/2021:

“Acórdão 1211/2021 Plenário (Representação, Relator Ministro Walton Alencar Rodrigues) Licitação. Habilitação de licitante. Documentação. Documento novo. Vedação. Definição. A vedação à inclusão de novo documento, prevista no art. 64 da Lei 14.133/2021 (nova Lei de Licitações), não alcança documento ausente, comprobatório de condição atendida pelo licitante quando apresentou sua proposta, que não foi juntado com os demais comprovantes de habilitação e da proposta, por equívoco ou falha, o qual deverá ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro”.

10 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11 – PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

- a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Laranjal, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.
- d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestação do serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, §4º, da Lei 14.133/21;
- f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, §5º, da Lei 14.133/21;

As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

12 - VALOR ESTIMADO

R\$ 58.957,77 (Cinqüenta e Oito Mil, Novecentos e Cinqüenta e Sete Reais e Setenta e Sete Centavos)

13- DA COTAÇÃO DE PREÇOS

Foi utilizado site especializado em consulta de preços o qual atende os parâmetros definidos pelo art. 5º da Instrução Normativa nº 65/2021 e Decreto Municipal 44/2023 e também consulta com fornecedores locais conforme Documento de Oficialização de Pesquisa de Preços.

14 - DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A fiscalização e gestão do contrato será feita pelo fiscal e pelo gestor de contratos de cada secretaria conforme portaria nº 20/2024.

15 - DA DURAÇÃO DO CONTRATO

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano contado a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura do contrato.

Laranjal-PR, 04 de abril de 2024.

JAQUELINE DE ANDRADE

Secretaria Municipal de Esportes

Publicado por:
Luiz Guilherme Lopes Dos Santos
Código Identificador:DD436DE4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 05/04/2024. Edição 2996

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>

[Voltar](#)

Detalhes processo licitatório

Informações Gerais

Entidade Executora	MUNICÍPIO DE LARANJAL		
Ano*	2024		
Nº licitação/dispensa/inexigibilidade*	10		
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito:			
Instituição Financeira			
Contrato de Empréstimo			
Modalidade*	Processo Dispensa		
Número edital/processo*	20		
Descrição Resumida do Objeto*	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS		
Dotação Orçamentária*	0700212361120120360010300000		
Preço máximo/Referência de preço - R\$*	53.692,55		
Data Publicação Termo ratificação	05/04/2024		
Data Abertura		Data Registro	05/04/2024
Data Cancelamento		Data Registro do Cancelamento	
Há itens exclusivos para EPP/ME?		▼	
Há cota de participação para EPP/ME?		▼	
Trata-se de obra com exigência de subcontratação de EPP/ME?		▼	
Há prioridade para aquisições de microempresas regionais ou locais?		▼	
<p>Atenção: o TCE-PR não possui cópia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municípios/entidades.</p> <p>Para maiores informações, consulte o site da entidade: http://www.laranjal.pr.gov.br/</p>			